
群歯発第３１６号  
令和７年１０月７日 

 
公益社団法人 群馬県歯科技工士会 
会 長 金 井 孝 行 様 

（公社）群馬県歯科医師会 
                          会  長  村 山 利 之 
                         地域保健 
                         担当常務 

 
（ 公 印 省 略 ） 

 
「令和７年度第２回多職種協働講習会（令和７年度８０２０県民運動推進特別事業）」 

の開催について 
 

秋冷の候、会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
また、平素は当会の会務運営にご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 
健康日本２１における基本的な方向のひとつである「健康寿命の延伸と健康格差の縮小」

を実現するためには、歯・口腔に関する生活習慣とともに、栄養・食生活の改善が重要で

あり、骨太の方針においても、リハビリテーション、栄養管理及び口腔管理の連携・推進

を図ることが明記されました。 
第２回目の今回は、児童発達支援事業等の経営の傍ら発達支援コンサルタントとして個

別指導・研修・保育園指導・講演などで活躍されている「ゆう地域支援事業團」町村純子

代表取締役を講師にお迎えし、ご講演いただきます。 
つきましては、関係者様へのご周知方につきましてご高配賜りますよう、よろしくお願

い申し上げます。多数の皆様方のご参加をお待ち申し上げております。 
記 

日  時：令和７年１２月１３日（土）午後７時００分～午後９時００分 

講  師：（株）ゆう地域支援事業團 

     町 村 純 子 代表取締役 

  演  題：「５歳児健診を見据えて今、歯科界に期待する事 

                ～運動機能発達と口腔機能発達は両車輪～ 」 

会  場：群馬県歯科医師会 ５階ホール 

開催形式：集合研修（会場のみ） 

申込方法：下記 URLもしくは QRコードからの申込のみとさせていただきます。 

https://forms.gle/N78qJwN8YrcA22578 

 

申込期間：令和７年１０月８日（水）～１２月１０日（水） 

※ URL および QR ｺｰﾄﾞでのお申し込みができない場合には、 

県歯事務局までご連絡ください。(TEL 027-252-0391) 

 

佐 野 公 永 

https://forms.gle/N78qJwN8YrcA22578


◆講 師 

 （株）ゆう地域支援事業團 

    町村 純子 代表取締役 

◆演 題 

 「５歳児健診を見据えて今、歯科界に期待する事 

   ～運動機能発達と口腔機能発達は両車輪～」 

 

◆抄 録 

 国の政策により、五歳児健診が全国で始まり、群馬県でも多くの市町村が導入を進めて

います。現在は歯の健診が中心ですが、今後は口腔機能発達不全を含め、口腔機能を通

して全身の発達を捉える視点が求められております。私は自治体保健師としての経験か

ら、口腔機能と運動機能の発達には深い関係があることを現場で感じ、身体調和支援と

いう考え方と手技を創設いたしました。近年、哺乳期の吸啜反射が見られない新生児が

増え、離乳期や保育現場にも影響が及んでおります。顎の発達不全など機能的な変化も

目立ち、歯科領域からの関心も高まっていると伺っております。本講演では、口腔機能

発達不全を早期に捉え、発達全体を見通した支援の視点を共有させていただきます。先

生方のご専門からご助言を賜り、地域で共に子どもを支える一助となれば幸いです。 

 

◆略歴・職歴 

 昭和 57年 3月 群馬大学医学部医療技術短期大学部卒業(現群馬大学保健学科) 

 昭和 58年 3月 群馬県立福祉大学校保健婦学科卒業(現県立県民健康科学大学) 

 昭和 58年 4月 群馬県大間々町役場勤務 

 平成 12年    ぐんま地域保健研究会創設 代表 

 平成 15年 1月 地域保健研究会（現 NPO法人地域保健研究会）事務局長兼主任研究員 

 平成 15年 6月 （株）政策マーケティング企画研究所 主任研究員 

 平成 15年 10月 ゆう地域支援事業園設立 代表・主任研究員 

 平成 19年 8月 （株）ゆう地域支援事業園設立 代表取締役 

 

◆著 書 
 「ベビーマッサージ 身体調和体操にトライ」  東京法規出版 

 「身体調和支援 うたにあわせてマッサージ」  JUN BOOKS出版 

 「身体調和支援 うたにあわせてマッサージⅡ」 JUN BOOKS出版  

 「身体調和支援 うたにあわせてマッサージⅢ」 JUN BOOKS出版  

 「いちばんはじまりの本」           クリエイツかもがわ出版 

 


